[image: image1.png]

          Governo do Município de Buritama
                     Paço Municipal “Nésio Cardoso”

                    CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI Nº 52, DE 22 DE JUNHO DE 2017.

 “Dispõe sobre reformulação da Lei Municipal nº 4.059/2014 que trata sobre a criação da Função Gratificada de Profissionais do NASF – Núcleo de Apoio à Saúde da Família”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º Fica criada a função gratificada de Profissionais que atuam no NASF – Núcleo de Apoio à Saúde da Família, que será instituída por decreto a servidores que integram o quadro de pessoal do Governo do Município de Buritama, para realizarem procedimentos na rede pública municipal na área da Saude.
Parágrafo Único – Os profissionais de que trata o “caput” deste artigo, são ocupantes dos cargos de Assistente Social, Profissional de Educação Física, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Nutricionista, Psicólogo e Terapeuta Ocupacional, sendo que a quantidade de cada profissão é de um (01) profissional, exceto para o cargo de Fisioterapeuta, que equivalente a dois (02) profissionais.

Art. 2º O valor da função gratificação será de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) oriundos de repasse do Ministério da Saúde, autorizados pela Portaria nº 2.966 de 14 de dezembro de 2011 e Portaria nº 548 de 04 de abril de 2013.
Art. 3º - Enquanto perdurar o pagamento da função gratificada de que trata a presente lei, os profissionais terão suas jornadas de trabalho aumentadas em 04 (quatro) horas diárias que totalizam 20 (vinte) horas semanais.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de repasse financeiro a ser efetuado pelo Ministério da Saúde.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 22 de junho de 2017; 99 anos de Fundação e 68 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tendo em vista a solicitação elaborada pelo Diretor do Departamento Municipal de Saúde (cópia em anexo), submetemos o presente projeto que visa adequar a legislação existente no Município em conformidade com a demanda apontada.

Atenciosamente,

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito Municipal
Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone/Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000–Buritama–SP

e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br